

CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024**Processo Administrativo nº: 141251/2024**

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA.

PROPOSTA DE PREÇOS
ABERTURA DIA 29/08/2024 ÀS 10:00 HORAS

CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024**Processo Administrativo nº: 141251/2024**

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA.

ÍNDICE

1-	Carta de Apresentação da Proposta (Anexo XIII)	003
2-	Planilha de Orçamentária (Anexo II)	005
3-	Composição do BDI (Anexo IV)	009
4-	Cronograma Físico Financeiro (Anexo V)	010
5-	Declarações (Anexo VIII)	011
6-	Dados para assinatura do contrato	012
7-	Termo de Encerramento	013

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-SUCOP
Comissão Permanente de Licitação/COPEL**CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024**

Processo Administrativo nº: 141251/2024

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA.

ANEXO XIII**CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA**

CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024-Processo nº 141251/2024	
Data de abertura: 29/08/2024	
Empresa: CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA	CNPJ/MF nº: 11.630.923/0001-43
Endereço: Rua Jacobina 160, Edifício Maximino Perez Garrido, 4º andar, Bairro Rio Vermelho, Salvador, Bahia, Brasil	CEP: 41.940-160
Telefone: (DDD): (71) 3025-3805	E-mail: maf@mafprojetos.com.br

Apresentamos a V.Sª, nossa PROPOSTA DE PREÇOS, para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços., de acordo com o Edital e seus Anexos.

VALOR DESCONTO 6,85 % (seis vírgula oitenta e cinco por cento), que incidirá sobre todos os preços unitários da Planilha Orçamentária – Anexo II do Edital.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da assinatura da 1ª Ordem de Serviço e de acordo com o Cronograma Físico Financeiro.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA), dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que:

- o valor “%” proposto incidirá linearmente sobre todos os preços unitários, limitando-se a 02 (duas) casas decimais, do orçamento (Planilha Orçamentária) estimado pela SUCOP constante no instrumento convocatório, somando-se valor global a ser contratado.
- conhece as condições de execução e as peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos e local das obras, e que nos preços propostos, decorrentes da aplicação do percentual de desconto sobre os preços unitários da planilha apresentada pelo Órgão Licitador, somando-se o valor global, estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias à total e perfeita execução dos serviços objeto deste Edital, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela Contratante.
- nos preços propostos estão incluídas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, manutenção e operação de equipamentos e veículos, sinalização e proteção adequada, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais, para fiscais, tributos, bem como o BDI, e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela contratante, necessários ao total cumprimento do objeto desta licitação.
- o preço proposto é de responsabilidade exclusiva da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- executaremos os serviços de acordo com as diretrizes e normas técnicas adotadas pela SUCOP {Especificações Gerais de Serviços (EGS)/Caderno de Projetos (CP) da PMS, Projeto, Memorial Descritivo, Termo de Referência, e Especificações Técnicas da SUCOP, no que couber e ABNT}, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita execução dos serviços.

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-SUCOP
Comissão Permanente de Licitação/COPEL

CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024

Processo Administrativo nº: 141251/2024

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA.

f) a proposta foi elaborada de maneira independente pela licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

g) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

h) não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024 quanto a participar ou não da referida licitação;

i) o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

j) o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante de Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador – SUCOP antes da abertura oficial das propostas; e

k) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Atenciosamente,
Salvador/BA, 29 de agosto de 2024.

CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ nº 11.630.923/0001-43 - **ALAN DE LACERDA ALMEIDA**
Diretor Engº Civil - CREA nº 0500181764 - Responsável Técnico
CPF nº 87427036549 - RG nº 0509254233 SSP/BA

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
REQUALIFICAÇÃO URBANA E CONSTRUÇÃO DO PIER- Local: GAMBOA DE BAIXO -Bairro: CENTRO
DATA BASE: SINAPI (ABR/2024) NÃO DESONERADO
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 116,64% (HORISTAS) / 71,67% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 22,47%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) SUCOP	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) CBS	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
01			SERVICOS PRELIMINARES					541.590,82
01.01			CANTEIRO DE OBRAS					262.379,20
01.01.01	SUCOP	COMP.103	PLACA DE OBRA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUPORTE	M2	18,00	466,72	434,75	7.825,50
01.01.02	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF. 05/2018 (ÁREA DO CANTEIRO)	M2	650,00	141,29	131,61	85.546,50
01.01.03	SUCOP	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO).- ESCRITÓRIO	MÊS	24,00	1.959,52	1.825,29	43.806,96
01.01.04	SUCOP	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) (ALMOXARIFADO)	MÊS	24,00	1.530,88	1.426,01	34.224,24
01.01.05	SUCOP	10778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTÓRIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) (SANITÁRIO)	MÊS	24,00	2.449,40	2.281,62	54.758,88
01.01.05	SUCOP	104896	COMPOSIÇÃO PARAMETRICA DE EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF. 01/2024 PE	M2	10,00	938,40	874,12	8.741,20
01.01.06	ORSE	10390/ORSE	ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, COM LIMPEZAS DIÁRIAS. (03 UNIDADES)	MÊS	36,00	819,35	763,22	27.475,92
01.02			SERVICOS DE APOIO					279.211,62
01.02.01	SUCOP	COMP.SU.1005	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	UN	1,00	15.400,39	14.345,46	14.345,46
01.02.02	SUCOP	COMP.007	SERVICOS TOPOGRAFICOS (MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS)	UN	12,00	23.695,31	22.072,18	264.866,16
02			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					1.311.156,29
02.01			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					1.311.156,29
02.01.01	SUCOP	COMP.005	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UN	1,00	1.407.575,19	1.311.156,29	1.311.156,29
03			DEMOLICOES E RETIRADAS					90.797,69
03.01			DEMOLICOES E RETIRADAS					80.112,17
03.01.01	SINAPI	97829	DEMOLICA DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE. SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M3	67,89	144,76	134,84	9.154,29
03.01.02	ORSE	00008/ORSE	DEMOLICA DE ALVENARIA DE PEDRA	M3	766,50	96,25	89,66	68.724,39
03.01.03	SICRO	5505766	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA A FRIO COM ARGAMASSA EXPANSIVA A CÉU ABERTO	M3	5,70	420,66	391,84	2.233,49
03.02			BOTA-FORA DE ENTULHO					10.685,52
03.02.01	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 07/2020	M3	101,84	11,21	10,44	1.063,21
03.02.02	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (DESCARTE - DMT 14,50KM)	M3XKM	1.476,70	2,94	2,74	4.046,16
03.02.03	ORSE	10039/ORSE	DESCARTE DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL EM ÁREA LICENCIADA	T	162,95	36,74	34,22	5.576,15
04			CONTENÇÃO					3.726.223,52
04.01			CONTENÇÃO COM ENROCAMENTO					2.050.973,09
04.01.01	SUCOP	COMP.251	NÚCLEO COM PEDRAS DE 200 KG, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M3	2.647,15	235,07	218,97	579.646,44
04.01.02	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020 (PEDRA - DMT 10,70KM)	M3XKM	31.156,96	2,18	2,03	63.248,63
04.01.03	SINAPI	102718	ENCHIMENTO DE AREIA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF. 07/2021 (FILTRO INVERTIDO)	M3	110,75	195,56	182,16	20.174,22
04.01.04	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (ÁREA - DMT 30,00KM)	M3XKM	3.654,75	2,94	2,74	10.014,02
04.01.05	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020 (ÁREA - DMT 26,40KM)	M3XKM	3.216,18	0,88	0,82	2.637,27
04.01.06	SINAPI	103653	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIESTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 31 KN/M (RT-31), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2021	M2	1.243,65	34,72	32,34	40.219,64
04.01.07	SUCOP	COMP.252	CARAPACA EXTERNA COM PEDRAS DE 1700KG, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M3	2.304,86	593,84	553,16	1.274.956,36
04.01.08	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020 (PEDRA - DMT 10,70KM)	M3XKM	29.594,34	2,18	2,03	60.076,51
04.02			MURO DE CONTENÇÃO EM CONCRETO CICLOPICO					709.887,95
04.02.01	SINAPI	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 06/2017	M2	835,21	104,30	97,16	81.149,00
04.02.02	SUCOP	COMP.218	CONCRETO CICLOPICO FCK = 30 MPa, 30% PEDRA DE MÃO	M3	777,00	858,10	799,32	621.071,64
04.02.03	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020 (PEDRA - DMT 10,70KM)	M3XKM	3.777,00	2,18	2,03	7.667,31
04.03			MURO DE FLETOR					965.362,48
04.03.01	SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF. 08/2017	M3	23,63	1.055,25	982,97	23.227,58
04.03.02	SINAPI	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 06/2017	M2	836,81	162,27	151,15	126.483,83
04.03.03	SINAPI	96546	ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	23.241,53	17,34	16,15	375.350,71
04.03.04	SINAPI	94973	CONCRETO FCK = 40MPa, TRAÇO 1:1,6:1,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 05/2021	M3	324,45	766,59	714,08	231.683,26
04.03.05	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	324,45	396,73	369,55	119.900,50
04.03.06	SINAPI	COMP.254	CHUMBADOR DE AÇO CA-50 D=20MM, ANCORADO NA ROCHA - COM USO DE ADESIVO DE BASE EPOXIDICA	UN	1.260,00	75,59	70,41	88.716,60
05			TERRAPLANAGEM					801.244,89
05.01			ATERRO					801.244,89
05.01.01	SINAPI	94318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF. 05/2016 (COMPACTADO COM SOQUETE)	M3	4.854,26	84,58	78,79	382.467,15
05.01.02	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (ARENOSO - DMT 25,10KM)	M3XKM	152.838,59	2,94	2,74	418.777,74
06			PIER					1.671.152,73
06.01			FUNDAÇÃO					399.374,84
06.01.01	SUCOP	COMP.353	CHUMBADOR DE AÇO CA-50-D=20MM - ANCORADO NA ROCHA - FORNECIMENTO, PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO	M	307,20	61,17	56,98	17.504,26
06.01.02	SINAPI	104922	ARMACAO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024 (ANCORAGEM NOS BLOCOS)	KG	284,08	13,47	12,55	3.565,20
06.01.03	SICRO	2407972	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ADESIVO ESTRUTURAL À BASE DE RESINA EPÓXI	KG	1.477,30	90,76	84,54	124.890,94
06.01.04	SUCOP	COMP.1024	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE SAPATAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM PROJETO	UN	12,00	20.048,99	18.675,63	224.107,56
06.01.05	SUCOP	COMP.994	SUCALQUE DAS SAPATAS	UN	12,00	2.621,84	2.442,24	29.306,88
06.02			ESTRUTURAS PRÉ-MOLDADAS					1.001.620,06
06.02.01	SUCOP	COMP.1025	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PILARES DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM PROJETO	UND.	14,00	21.617,79	20.136,97	281.917,58
06.02.02	SUCOP	COMP.1026	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE VIGAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM PROJETO	UND.	8,00	27.423,47	25.544,96	204.359,68
06.02.03	SUCOP	COMP.1028	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE LAJE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM PROJETO	UND.	14,00	23.439,33	21.833,74	305.672,36
06.02.04	SUCOP	COMP.1027	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE ESCADA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM PROJETO	UND.	4,00	56.160,03	52.313,07	209.252,28
06.02.05	SUCOP	COMP.317	LANÇAMENTO DE PEÇAS PRÉ-MOLDADAS (MÃO DE OBRA > GUINDASTE NA Balsa)	UN	4,00	112,23	104,54	418,16
06.03			ESTRUTURAS EM CONCRETO IN SITU					9.035,81
06.03.01	SICRO	3108003	FORMAS DE COMPENSADO RESINADO 14 MM - USO GERAL - UTILIZAÇÃO DE 1 VEZ - CONFECCÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	10,08	200,63	186,89	1.883,85
06.03.02	SINAPI	94973	CONCRETO FCK = 40MPa, TRAÇO 1:1,6:1,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 05/2021	M3	6,60	766,59	714,08	4.712,93
06.03.03	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	6,60	396,73	369,55	2.439,03
06.04			DEFENSA/ GUARDA-CORPO					128.472,33
06.04.01	SICRO	7119710	DEFENSA DE PNEUS PARA PROTEÇÃO DO FLUTUANTE - CONFECCÃO E INSTALAÇÃO	un	42,00	901,65	839,89	35.275,38
06.04.02	SUCOP	COMP.360	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPO EM AÇO INOX 316-L, H=1,10M, CONFORME PROJETO	M	55,00	1.819,10	1.694,49	93.196,95
06.05			SERVICOS DE APOIO					132.649,69
06.05.01	EMBASA	F039703091	LOCACAO DE EMBARCACAO, PARA SUPORTE A EQUIPE DE MERGULHO (ATE 06 MERGULHADORES), EM MAR ABERTO, COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 30 M, INCL. TRIPULACAO, COMBUSTIVEL E EQUIPAMENTOS DE	MÊS	3,00	39.892,51	37.159,87	111.479,61
06.05.02	SUCOP	COMP.317	LANÇAMENTO DE PEÇAS PRÉ-MOLDADA DE ATÉ 500 KM COM UTILIZAÇÃO DE GUINDASTE (MÃO DE OBRA > GUINDASTE NA Balsa)	UN	52,00	112,23	104,54	5.436,08
06.05.03	SUCOP	COMP.300	EQUIPE DE MONTAGEM DAS PEÇAS DE ESTRUTURA EM PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO	UN	40,00	422,28	393,35	15.734,00
07			DRENAGEM/ ESGOTO					131.958,82
07.01			GALERIAS TUBULARES EM PEAD					35.587,66
07.01.01	SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF. 02/2021	M3	56,33	18,58	17,31	975,07
07.01.02	SINAPI	90101	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF. 02/2021	M3	25,74	18,36	17,10	440,15
07.01.03	SINAPI	101622	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF. 08/2020 (LASTRO)	M3	4,36	284,53	265,04	1.155,57
07.01.04	SINAPI	94339	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM AREIA PARA ATERRO. AF. 05/2016	M3	17,63	119,19	111,03	1.957,46
07.01.05	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA - DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 12/2016 (ÁREA - DMT= 30,00KM)	M3XKM	878,33	2,94	2,74	2.406,62
07.01.06	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020 (ÁREA - DMT= 26,40KM)	M3XKM	772,93	1,16	1,08	834,76

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI Serv. = 22,47%

REQUALIFICAÇÃO URBANA E CONSTRUÇÃO DO PIER- Local: GAMBOA DE BAIXO -Bairro: CENTRO

DATA BASE: SINAPI (ABR/2024) NÃO DESONERADO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 116,64% (HORISTAS) / 71,67% (MENSALISTAS)

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) SUCOP	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) CBS	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
07.01.07	ORSE	10051/ORSE	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 750MM (30"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	M	8,45	1.057,65	985,20	8.324,94
07.01.08	ORSE	10048/ORSE	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 375MM (15"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	M	29,80	352,10	327,98	9.773,80
07.01.09	SINAPI	93379	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA, AF. 04/2016	M3	53,48	25,65	23,89	1.277,64
07.01.10	SINAPI	101576	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, AF. 08/2020	M2	122,40	54,14	50,43	6.172,63
07.01.11	SINAPI	101579	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, AF. 08/2020	M2	34,10	59,31	55,25	1.884,03
07.01.12	SINAPI	101580	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, AF. 08/2020	M2	10,70	38,63	35,98	384,99
07.02			DISPOSITIVOS DE DRENAGEM					95.835,23
07.02.01	SUCOP	COMP.220	VALETA DE DRENAGEM 40X40CM, EM ALV DE BLOCO CERÂMICOS	M	90,80	199,96	186,26	16.912,41
07.02.02	SUCOP	COMP.221	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRELHA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	80,80	616,21	574,00	46.379,20
07.02.03	SUCOP	COMP.222	CAIXA DE PASSAGEM PARA DRENAGEM EM CIMENTO, EM LARGURA DE BLOCOS CERÂMICOS (SEM A TAMPA)	UN	4,00	499,60	465,38	1.861,52
07.02.04	SINAPI	102739	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDIÇÃO DE 0", INCLUINDO FORMAS E MATERIAIS, AF. 07/2021	UN	1,00	4.553,25	4.241,35	4.241,35
07.02.05	SUCOP	COMP.248	TAMPA EM CONCRETO ARMADO 70X70CM, ACOPLADO EM RAQUADRO METÁLICO E REVESTIMENTO EM GRANITO VERMELHO FLAMEADO	UN	29,00	978,80	911,75	26.440,75
07.03			REDE DE ESGOTO					535,93
07.03.01	SUCOP	COMP.242	REDE DE ESGOTO - PEIXARIA	UN	1,00	575,34	535,93	535,93
08			PAVIMENTAÇÃO					927.479,97
08.01			PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO LISO					61.871,58
08.01.01	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, AF. 11/2019	M2	367,27	1,69	1,57	576,61
08.01.02	SINAPI	94318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO, AF. 05/2016 (COMPACTADO COM SOQUETE - BASE EM ARENOSO - E=15CM)	M3	55,09	84,58	78,79	4.340,54
08.01.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (AREIA - DMT 25,10KM)	M3XKM	1.728,46	2,94	2,74	4.735,98
08.01.04	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM, AF. 07/2016	M2	367,27	25,33	23,59	8.663,90
08.01.05	SUCOP	COMP.223	PISO DE CONCRETO COM CONCRETO 25 MPa MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO LISO, E=10 CM, ARMADO COM TELA DE AÇO Q-92, JUNTA SERRADA COM BIT ACRÍLICO (0,30X4CM) A CADA 3M.	M2	367,27	127,31	118,59	43.554,55
08.02			PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO LAVADO					12.243,38
08.02.01	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, AF. 11/2019	M2	69,78	1,69	1,57	109,55
08.02.02	SINAPI	94318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO, AF. 05/2016 (COMPACTADO COM SOQUETE - BASE EM ARENOSO - E=15CM)	M3	10,47	84,58	78,79	824,93
08.02.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (ARENOSO - DMT 25,10KM)	M3XKM	328,40	2,94	2,74	899,82
08.02.04	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM, AF. 07/2016	M2	69,78	25,33	23,59	1.646,11
08.02.05	SUCOP	COMP.226	PISO DE CONCRETO COM CONCRETO 25 MPa MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO LAVADO, E=10 CM, ARMADO COM TELA DE AÇO Q-92, JUNTA SERRADA COM BIT ACRÍLICO (0,30X4CM) A CADA 3M.	M2	69,78	134,81	125,58	8.762,97
08.03			PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO					141.975,52
08.03.01	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, AF. 11/2019	M2	930,27	1,69	1,57	1.460,52
08.03.02	SINAPI	COMP.243	BASE EM BRITA GRADUADA, LANÇAMENTO MECANIZADO, COMPACTADO COM SOQUETE (E=15CM)	M3	139,54	318,83	296,99	41.448,98
08.03.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (BRITA - DMT 10,70KM)	M3XKM	2.189,91	2,94	2,74	6.000,35
08.03.04	SINAPI	93681	EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM, AF. 12/2015 (INC. COLCHÃO DE AREIA)	M2	930,27	101,07	94,15	87.584,92
08.03.05	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (AREIA - DMT 30,00KM)	M3XKM	1.585,18	2,94	2,74	4.343,39
08.03.06	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF. 07/2020 (AREIA - DMT 26,40KM)	M3XKM	1.394,96	0,88	0,82	1.143,87
08.04			PISO EM PLACA DE GRANITO CINZA 50X50CM, FLAMEADO					38.788,06
08.04.01	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, AF. 11/2019	M2	57,75	1,69	1,57	90,67
08.04.02	SINAPI	COMP.243	BASE EM BRITA GRADUADA, LANÇAMENTO MECANIZADO, COMPACTADO COM SOQUETE (E=15CM)	M3	5,78	318,83	296,99	1.716,60
08.04.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (BRITA - DMT 10,70KM)	M3XKM	90,63	2,94	2,74	248,33
08.04.04	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM, AF. 07/2016	M2	57,75	25,33	23,59	1.362,32
08.04.05	SUCOP	COMP.244	BASE DE CONCRETO COM CONCRETO 25 MPa MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO NATURAL, E=16 CM, ARMADO DUPLAMENTE COM TELA DE AÇO Q-283	M2	57,75	260,14	242,32	13.993,98
08.04.06	SUCOP	COMP.225	PISO EM PLACA DE GRANITO FLAMEADO E=2,0CM, COR CINZA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE (PECA 50X50CM)	M2	57,75	397,37	370,15	21.376,16
08.05			PISO EM EMBORRACHADO					22.598,57
08.05.01	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, AF. 11/2019	M2	30,80	1,69	1,57	48,36
08.05.02	SINAPI	94318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO, AF. 05/2016 (COMPACTADO COM SOQUETE - BASE EM ARENOSO - E=15CM)	M3	4,62	84,58	78,79	364,01
08.05.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (ARENOSO - DMT 25,10KM)	M3XKM	144,95	2,94	2,74	397,16
08.05.04	SUCOP	COMP.215	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2 E=7CM E PEDRA BRITADA N.1 E=2CM), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 9 CM	M3	2,77	204,29	190,30	527,13
08.05.05	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (BRITA - DMT 10,70KM)	M3XKM	33,52	2,94	2,74	91,84
08.05.06	SUCOP	COMP.217	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO EMBORRACHADO IMPACT SOFT 50 SOBRE LASTRO DE BRITA	M2	30,80	737,88	687,34	21.170,07
08.06			RAMPA DE ACESSO AO MAR EM CONCRETO LAVADO - SEÇÃO I-I					48.559,77
08.06.01	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, AF. 11/2019	M2	15,14	1,69	1,57	23,77
08.06.02	SINAPI	COMP.243	BASE EM BRITA GRADUADA, LANÇAMENTO MECANIZADO, COMPACTADO COM SOQUETE (E=15CM)	M3	1,51	318,83	296,99	448,45
08.06.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (BRITA - DMT 10,70KM)	M3XKM	23,76	2,94	2,74	65,10
08.06.04	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM, AF. 07/2016	M2	15,14	25,33	23,59	357,15
08.06.05	SUCOP	COMP.244	BASE DE CONCRETO COM CONCRETO 25 MPa MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO NATURAL, E=16 CM, ARMADO DUPLAMENTE COM TELA DE AÇO Q-283	M2	15,14	260,14	242,32	3.668,72
08.06.06	SUCOP	COMP.847	CORRIMÃO DUPLO EM AÇO INOX NAVAL 316L, ACABAMENTO ESCOVADO - DIÂM. 2" COM TRAVESSA EM TUBO DIÂM. 1 1/2" E CONEXÃO EM TUBO DIÂM. 1/2" H=92/70cm	M	26,06	1.812,43	1.688,28	43.996,58
08.07			ESCADAS EM CONCRETO ARMADO, COM ESPELHOS EM GRANITO					133.292,26
08.08.01	SINAPI	COMP.245	BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO CICLOPICO 60X60, INC. ESCAVACÃO, FORMA E BOTA-FORA	M	14,48	681,96	635,25	9.198,42
08.08.02	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, AF. 11/2019	M2	55,84	1,69	1,57	87,67
08.08.03	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM, AF. 07/2016	M2	55,84	25,33	23,59	1.317,27
08.08.04	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES, AF. 09/2021	M2	38,89	171,47	159,72	6.211,51
08.08.05	SINAPI	96546	ARMADA DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM, AF. 06/2017	KG	414,00	17,34	16,15	6.686,10
08.08.06	SINAPI	104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM, AF. 01/2024	KG	1.042,00	13,20	12,30	12.816,60
08.08.07	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE JERICA	M3	13,82	957,91	892,29	12.331,45
08.08.08	SUCOP	COMP.253	LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF. 06/2017 (ESCADAS)					
08.08.09	SUCOP	COMP.847	ESPELHO DE ESCADA EM GRANITO CINZA FLAMEADO, E=3,0CM, H=18CM	M	216,06	31,84	29,66	6.408,34
08.08.10	SUCOP	COMP.847	CORRIMÃO DUPLO EM AÇO INOX NAVAL 316L, ACABAMENTO ESCOVADO - DIÂM. 2" COM TRAVESSA EM TUBO DIÂM. 1 1/2" E CONEXÃO EM TUBO DIÂM. 1/2" H=92/70cm	M	46,34	1.812,43	1.688,28	78.234,90
08.08			RAMPA + ESCADAS DE ACESSO AO MAR EM CONCRETO LAVADO - SEÇÃO D-D					72.976,63
08.08.01	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM, AF. 01/2024	M2	69,86	48,63	45,30	3.164,66
08.08.02	SUCOP	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES, AF. 09/2021	M2	12,88	171,47	159,72	2.057,19
08.08.03	SINAPI	95944	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM, AF. 11/2020	KG	3,72	25,55	23,80	88,54
08.08.04	SINAPI	95946	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 11/2020	KG	1.713,96	15,66	14,59	25.006,68
08.08.05	SINAPI	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF. 09/2021	M3	1,00	757,70	705,80	705,80
08.08.06	SUCOP	COMP.847	CORRIMÃO DUPLO EM AÇO INOX NAVAL 316L, ACABAMENTO ESCOVADO - DIÂM. 2" COM TRAVESSA EM TUBO DIÂM. 1 1/2" E CONEXÃO EM TUBO DIÂM. 1/2" H=92/70cm	M	24,85	1.812,43	1.688,28	41.953,76
08.09			ARREMATES/ CORRIMÃO DA MURETA					395.174,59
08.09.01	SUCOP	COMP.228	FILETE EM GRANITO CINZA, TOPO FLAMEADO, 5X5CM (LATERAIS DAS VALETAS)	M	161,60	49,09	45,73	7.389,97
08.09.02	SUCOP	COMP.229	MINI-GUIA EM GRANITO CINZA, TOPO FLAMEADO, 5X15CM (ENTRE PAVIMENTAÇÕES)	M	82,00	100,32	93,45	7.662,90
08.09.03	SUCOP	COMP.230	GUIA EM GRANITO CINZA, TOPO FLAMEADO, 5X30CM (PAVIMENTAÇÃO X ÁREAS VERDES)	M	99,40	158,51	147,65	14.676,41
08.09.04	SUCOP	COMP.231	CHAPIM EM GRANITO CINZA LEVIGADO 1-400CM E=3CM (TOPO DAS ALVEJARIAS)	M	268,00	299,50	241,72	64.780,96
08.09.05	SUCOP	COMP.848	CORRIMÃO DUPLO EM AÇO INOX NAVAL 316L, ACABAMENTO ESCOVADO - DIÂM. 2" COM TRAVESSA EM TUBO DIÂM. 1 1/2" E CONEXÃO EM TUBO DIÂM. 1/2" H=92/25cm	M	315,00	1.024,68	954,49	300.664,35
09			EQUIPAMENTOS URBANOS					206.870,79
09.01			COBERTURA ÁREA DE CONVIVÊNCIA - CONFORME PROJETO					24.119,61
09.01.01	SUCOP	COMP.232	BLOCOS DE FUNDAÇÃO EM CONCRETO ARMADO - 90X90X50CM	UN	4,00	1.394,30	1.298,79	5.195,16
09.01.02	SUCOP	COMP.233	PLAR EM MADEIRA COM ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE AÇO, PARAFUSADO EM CHAPA METÁLICA	UN	4,00	2.065,74	1.924,24	7.696,96

SUCOP Superintendência de Obras Públicas										PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E DEFESA CIVIL SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR			Desconto=		6,85%	
ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										BDI Serv. = 22,47%						
REQUALIFICAÇÃO URBANA E CONSTRUÇÃO DO PIER- Local: GAMBOA DE BAIXO -Bairro: CENTRO										DATA BASE: SINAPI (ABR/2024) NÃO DESONERADO						
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 116,64% (HORISTAS) / 71,67% (MENSALISTAS)																
ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO						UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) SUCOP	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) CBS	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)			
09.01.03	SUCOP	COMP.234	TABEIRA EM MADEIRA DE LEI, INC. VERNIZ - 15X3CM						M	22,80	79,81	74,34	1.694,95			
09.01.04	SINAPI	92542	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019						M2	32,24	131,41	122,41	3.946,50			
09.01.05	SINAPI	94448	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019						M2	32,24	61,76	57,53	1.854,77			
09.01.06	SINAPI	94221	CUMEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019						M	16,60	32,10	29,90	496,34			
09.01.07	SINAPI	94224	EMBOCAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF. 07/2019						M	68,40	36,46	33,96	2.322,86			
09.01.08	SINAPI	102234	PINTURA MUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021						M2	32,24	30,37	28,29	912,07			
09.02			COBERTURA APOIO PISCADORES - CONFORME PROJETO										18.279,03			
09.02.01	SUCOP	COMP.232	BLOCOS DE FUNDAÇÃO EM CONCRETO ARMADO - 90X90X50CM						UN	2,00	1.394,30	1.298,79	2.597,58			
09.02.02	SUCOP	COMP.233	PILAR EM MADEIRA COM ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE AÇO, PARAFUSADO EM CHAPA METÁLICA						UN	2,00	2.065,74	1.924,24	3.848,48			
09.02.03	SUCOP	COMP.234	TABEIRA EM MADEIRA DE LEI, INC. VERNIZ - 15X3CM						M	18,67	79,81	74,34	1.387,93			
09.02.04	SINAPI	92542	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019						M2	39,21	131,41	122,41	4.799,70			
09.02.05	SINAPI	94448	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019						M2	39,21	61,76	57,53	2.255,75			
09.02.06	SINAPI	94221	CUMEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019						M	12,65	32,10	29,90	378,24			
09.02.07	SINAPI	94224	EMBOCAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF. 07/2019						M	56,01	36,46	33,96	1.902,10			
09.02.08	SINAPI	102234	PINTURA MUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021						M2	39,21	30,37	28,29	1.109,25			
09.03			BANCOS										55.838,09			
09.03.01	SUCOP	COMP.235	BANCO TIPO 1 - EM GRANITO CINZA POLIDO E=8CM - L=1,50M						UN	18,00	1.693,63	1.577,62	28.397,16			
09.03.02	SUCOP	COMP.236	BANCO TIPO 1 - EM GRANITO CINZA POLIDO E=8CM - L=1,50M (COM BASE PARA POSTE)						UN	6,00	3.445,15	3.209,16	19.254,96			
09.03.03	SUCOP	COMP.237	BANCO TIPO 2 - EM ALVENARIA DE BLOCO, TAMPO EM CONCRETO ARMADO E REVESTIMENTO EM PLACA DE GRANITO POLIDO 50X50CM						UN	13,00	676,00	629,69	8.185,97			
09.04			BANCADA TANQUE EM GRANITO CINZA POLIDO - PEIXARIA										24.406,78			
09.04.01	SINAPI	COMP.246	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO (BANCADA TANQUE - CONFORME PROJETO)						UN	1,00	8.090,21	7.536,03	7.536,03			
09.04.02	SINAPI	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2011						M2	0,41	109,66	102,15	41,88			
09.04.03	SUCOP	COMP.238	REVESTIMENTO EM GRANITO CINZA POLIDO, E=2,0CM						M2	6,92	383,22	356,97	2.470,23			
09.04.04	SUCOP	COMP.239	REVESTIMENTO EM GRANITO CINZA POLIDO, E=4,0CM						M2	10,40	803,88	748,81	7.787,62			
09.04.05	SUCOP	COMP.240	BANCADA EM GRANITO CINZA POLIDO, E=2,0CM						M	6,63	270,82	252,27	1.672,55			
09.04.06	SUCOP	COMP.241	TANQUE ESCULPIDO COM ONDULAÇÕES EM GRANITO CINZA, E=5,0CM						M	6,63	461,64	430,02	2.851,55			
09.04.07	SINAPI	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020						UN	6,00	177,64	165,47	992,82			
09.04.08	SINAPI	86878	VALVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3/2 X 1,1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020						UN	6,00	64,52	60,10	360,60			
09.04.09	ORSE	11281/ORSE	TORNEIRA DE MESA BICA LONGA, BRANCA/CROMADA, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, REF. 0101379, DA AZZO OU SIMILAR						UN	6,00	124,18	115,67	694,02			
09.05			BANCADA DE APOIO EM GRANITO CINZA POLIDO - PEIXARIA										13.093,31			
09.05.01	SINAPI	COMP.247	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO (BANCADA APOIO - CONFORME PROJETO)						UN	1,00	9.081,95	8.459,84	8.459,84			
09.05.02	SUCOP	COMP.238	REVESTIMENTO EM GRANITO CINZA POLIDO, E=2,0CM						M2	12,98	383,22	356,97	4.633,47			
09.06			MOBILIÁRIO E ACESSÓRIOS										71.133,97			
09.06.01	SUCOP	COMP.956	LIXEIRA COM ESTRUTURA DE AÇO E REVESTIMENTO EM RIPAS DE MADEIRA, SEM TAMPA. MMCITÊ, MINÍUM, MIU110-B110, OU SIMILAR						UND	10,00	2.804,84	2.612,71	26.127,10			
09.06.02	SUCOP	COMP.957	PONTE PÊNSIL: BRINQUEDO EM TORAS DE EUCALIPTO COM ESTRUTURA EM CABOS DE AÇO E GUARDA-CORPO DE CORDA						UND	1,00	16.124,49	15.019,96	15.019,96			
09.06.03	SUCOP	COMP.958	CASINHA, ESCORREGADOR: BRINQUEDO EM TORAS DE EUCALIPTO TRATADO						UND	1,00	24.039,72	22.393,00	22.393,00			
09.06.04	SUCOP	COMP.959	CHUIVEIRO ESTRUTURADO EM PEÇAS DE MADEIRA DE LEI E CHAPAS METÁLICAS, INCLUSIVE BLOCOS DE FUNDAÇÃO						UND	1,00	8.152,35	7.593,91	7.593,91			
10			ILUMINAÇÃO										93.311,37			
10.01			CABOS E ELETRODUTOS										13.248,80			
10.01.01	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015						M	496,00	11,35	10,57	5.242,72			
10.01.01	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015						M	43,00	28,32	26,38	1.134,34			
10.01.03	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015						M	106,00	5,51	5,13	543,78			
10.01.02	SINAPI	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015						M	5,00	27,11	25,25	126,25			
10.01.08	SINAPI	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015						M	20,00	17,68	16,47	329,40			
10.01.09	SINAPI	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015						M	12,00	21,55	20,07	240,84			
10.01.12	SINAPI	09874/ORSE	ELETRODUTO EM FERRO GALVANIZADO PESADO SEM COSTURA 1/2" X 3M						UN	2,00	129,56	115,10	230,20			
10.01.11	ORSE	09873/ORSE	ELETRODUTO EM FERRO GALVANIZADO PESADO SEM COSTURA 3/4" X 3M						UN	12,00	138,87	129,36	1.552,32			
10.01.06	SINAPI	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016						M	245,00	16,86	15,71	3.848,95			
10.02			ESCAVAÇÃO E ATERRO DE VALAS										22.876,65			
10.02.01	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 03/2016						M3	40,80	110,99	103,39	4.218,31			
10.02.02	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF. 08/2017						M3	13,60	972,96	906,31	12.325,82			
10.02.03	SINAPI	94339	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP) - LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM AREIA PARA ATERRO. AF. 05/2016						M3	27,20	119,19	111,03	3.020,02			
10.02.04	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M³XKM). AF. 12/2016 (AREIA - DMT= 30,00KM)						M³XKM	897,60	2,94	2,74	2.459,42			
10.02.05	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M³XKM). AF. 07/2020 (AREIA - DMT= 26,40KM)						M³XKM	789,89	1,16	1,08	853,08			
10.03			LUMINÁRIAS, POSTES E ACESSÓRIOS										46.386,45			
10.03.01	SUCOP	COMP.975	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE FIBRA DE VIDRO CÔNICO CONTÍNUO RETO, TIPO DE ENGASTAR, ESFORÇO60KGf A 30CM DOTOPO, COMPRIMENTO 5M, ALTURAÚTLH=4M, CORBRANCA(RAL9003), COMPLETO COM SUPORTES LATERAIS DE 300MM PARA LUMINÁRIAS A 4MDEALTURA - REF. PIE DA POLETEC OU SIMILAR						UND	9,00	1.066,59	993,53	8.941,77			
10.03.02	SUCOP	COMP.976	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE FIBRA DE VIDRO CÔNICO CONTÍNUO RETO, TIPO DE ENGASTAR, ESFORÇO60KGf A 30CM DOTOPO, COMPRIMENTO 8M, ALTURAÚTLH=6,6M, CORBRANCA(RAL9003), COMPLETO COM SUPORTES LATERAIS DE 300MM PARA LUMINÁRIAS A 4MDEALTURA - REF. PIE DA POLETEC OU SIMILAR						UND	9,00	2.517,20	2.344,77	21.102,93			
10.03.03	SUCOP	COMP.970	CONJUNTO DE DUAS LUMINÁRIAS VIÁRIAS A LED, 20W-2.866 LÚMENS EFETIVOS, FACHO TIPO NEMA II, INSTALADAS EM SUPORTE DUPLO METÁLICO, ALTURA DE MONTAGEM H=4M, COMPLETAS - REF. DI-2902 REPUME						CJ	5,00	883,50	822,98	4.114,90			
10.03.04	SUCOP	COMP.971	LUMINÁRIA VIÁRIA A LED, 20W-2.866 LÚMENS EFETIVOS, FACHO TIPO NEMA II, INSTALADAS EM SUPORTE METÁLICO, ALTURA DE MONTAGEM H=4M, COMPLETAS - REF. DI-2902 REPUME						UND</							

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
REQUALIFICAÇÃO URBANA E CONSTRUÇÃO DO PIER- Local: GAMBOA DE BAIXO -Bairro: CENTRO
DATA BASE: SINAPI (ABR/2024) NÃO DESONERADO
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 116,64% (HORISTAS) / 71,67% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 22,47%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) SUCOP	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) CBS	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
12.01.02	SINAPI	100207	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARREGADEIRA, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019 (DMT=100M - NA GAMBOA)	M3XKM	530,52	692,46	645,03	342.201,32
12.01.03	SUCOP	COMP.216	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM BIG BAGS, EM Balsa MARÍTIMA COM GUINDAUTO (MÃO DE OBRA)	M3	5.305,25	15,81	14,73	78.146,33
12.01.04	SUCOP	COMP.011	FORNECIMENTO DE BIG BAG'S - CAP M3 (REUTILIZAÇÃO X2)	UN	2.170,00	54,81	51,06	110.800,20
12.01.05			APOIO E TRANSPORTE MARÍTIMO					7.244.592,66
12.01.06	SUCOP	COMP.988	LOCAÇÃO ÁREA DE CANTEIRO E APOIO (MARINA DO LOBATO)	MÊS	12,00	21.929,78	20.427,59	245.131,08
12.01.07	SUCOP	COMP.989	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO	MÊS	8,00	36.581,18	34.075,37	272.602,96
12.01.08	SUCOP	COMP.992	GUINDASTE MÓVEL SOBRE ESTERIRAS	MÊS	17,00	66.574,66	62.014,30	1.054.243,10
12.01.09	SUCOP	COMP.990	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL	MÊS	6,00	7.126,27	6.638,12	39.828,72
12.01.10	SUCOP	COT.1020	LOCAÇÃO DE Balsa 19X6X1,50M (PARA APOIO ESTACIONÁRIO - EXECUÇÃO PIER/ CARAPAÇA)	MÊS	9,00	48.988,00	45.632,32	410.690,88
12.01.11	SUCOP	COT.1020	LOCAÇÃO DE Balsa 19X6X1,50M (PARA APOIO ESTACIONÁRIO - CAIS)	MÊS	6,00	48.988,00	45.632,32	273.793,92
12.01.12	SUCOP	COT.1020	LOCAÇÃO DE Balsa 19X6X1,50M (PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS)	MÊS	31,00	48.988,00	45.632,32	1.414.601,92
12.01.13	SUCOP	COMP.991	TRANSPORTE DE Balsa - CAIS DA GAMBOA X CAIS DO LOBATO (REBOCADOR VIAGENS IDA E VOLTA)	VIAGEM	616,00	6.158,22	5.736,38	3.533.610,08
13			LIMPEZA FINAL DA OBRA					3.679,89
13.01			LIMPEZA FINAL DA OBRA					3.679,89
13.01.01	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1.565,91	2,52	2,35	3.679,89
			TOTAL GERAL					17.631.015,54

Atenciosamente,
Salvador/BA, 29 de agosto de 2024.CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ nº 11.630.923/0001-43 - ALAN DE LACERDA ALMEIDA
Diretor Engº Civil - CREA nº 0500181764 - Responsável Técnico
CPF nº 67427036549 - RG nº 0509254233 SSP/BA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-SUCOP
Comissão Permanente de Licitação/COPEL**CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024**

Processo Administrativo nº: 141251/2024

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA.

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	REQUALIFICAÇÃO URBANA E CONSTRUÇÃO DO PIER	
LOCAL:	GAMBOA DE BAIXO, CENTRO	
COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (NÃO DESONERADO) PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA		
Grupo A	DESPESAS INDIRETAS	
AC	Administração central	4,01
SG	Seguros e Garantias	0,40
R	Risco	0,97
Total do grupo A		5,38
Grupo B	DESPESAS FINANCEIRAS	
DF	Despesas Financeiras	1,11
Total do grupo B		1,11
Grupo C	LUCRO	
L	Lucro	7,30
Total do grupo C		7,30
Grupo D	TRIBUTOS	
D.1	PIS	0,65
D.2	COFINS	3,00
D.3	ISSQN	3,00
D.4	CPRB	0,00
Total do grupo D		6,65
Fórmula para o cálculo do B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas)		
BDI = ((1+AC+SG+R)(1+DF)(1+L)/(1-D))-1		22,47%

Atenciosamente,
Salvador/BA, 29 de agosto de 2024.**CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA**
CNPJ nº 11.630.923/0001-43 - **ALAN DE LACERDA ALMEIDA**
Diretor Engº Civil - CREA nº 0500181764 - Responsável Técnico
CPF nº 87427036549 - RG nº 0509254233 SSP/BA

ANEXO V - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - SUCOP - DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS
GERÊNCIA DE PROJETOS E CUSTOS

REQUALIFICAÇÃO URBANA E CONSTRUÇÃO DO PIER - GAMBOA DE BAIXO - BAIRRO: CENTRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	VALOR DOS SERVIÇOS (R\$)	PESO	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MÊS
01	SERVIÇOS PRELIMINARES	541.590,82	3,07%	41,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	9,00%
				222.052,24	27.079,54	27.079,54	27.079,54	27.079,54	27.079,54	27.079,54	27.079,54	27.079,54	27.079,54	27.079,54	48.743,17
02	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	1.311.156,29	7,44%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,30%	8,40%
				109.219,32	109.219,32	109.219,32	109.219,32	109.219,32	109.219,32	109.219,32	109.219,32	109.219,32	109.219,32	108.825,97	110.137,13
03	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	90.797,69	0,51%	50,00%	30,00%	20,00%									
				45.398,85	27.239,31	18.159,54									
04	CONTENÇÃO	3.726.223,52	21,13%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%						
				745.244,70	745.244,70	745.244,70	745.244,70	372.622,35	372.622,35						
05	TERRAPLANAGEM	801.244,89	4,54%				10,00%	30,00%	40,00%	20,00%					
							80.124,49	240.373,47	320.497,96	160.248,98					
06	PIER	1.671.152,73	9,48%				20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%				
							334.230,55	334.230,55	334.230,55	334.230,55	334.230,55				
07	DRENAGEM/ ESGOTO	131.958,82	0,75%				50,00%	50,00%							
							65.979,41	65.979,41							
08	PAVIMENTAÇÃO	927.479,87	5,26%					10,00%	20,00%	30,00%	20,00%	20,00%			
								92.747,99	185.495,97	278.243,96	185.495,97	185.495,97			
09	EQUIPAMENTOS URBANOS	206.870,79	1,17%								20,00%	30,00%	20,00%	20,00%	10,00%
											41.374,16	62.061,24	41.374,16	41.374,16	20.687,08
10	ILUMINAÇÃO	93.311,37	0,53%				30,00%	10,00%			20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	
							27.993,41	9.331,14			18.662,27	18.662,27	9.331,14	9.331,14	
11	PAISAGISMO	7.697,03	0,04%												100,00%
															7.697,03
12	TRANSPORTE ME MATERIAIS E TRANSPORTE MARÍTIMO	8.117.851,83	46,04%	8,00%	8,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	8,00%	7,00%	5,00%	4,00%
				649.428,15	649.428,15	811.785,18	811.785,18	811.785,18	811.785,18	811.785,18	811.785,18	649.428,15	568.249,63	405.892,59	324.714,07
13	LIMPEZA FINAL DA OBRA	3.679,89	0,02%												100,00%
															3.679,89
TOTAL DA OBRA		17.631.015,54	100,00%	10,05%	8,84%	9,71%	12,49%	11,70%	12,26%	9,76%	8,67%	5,97%	4,28%	3,36%	2,92%
				1.771.343,25	1.558.211,02	1.711.488,28	2.201.656,60	2.063.368,94	2.160.930,87	1.720.807,53	1.527.846,99	1.051.946,49	755.253,78	592.503,40	515.658,37
TOTAL ACUMULADO				10,05%	18,88%	28,59%	41,08%	52,78%	65,04%	74,80%	83,46%	89,43%	93,71%	97,08%	100,00%
				1.771.343,25	3.329.554,27	5.041.042,55	7.242.699,16	9.306.068,10	11.466.998,97	13.187.806,50	14.715.653,49	15.767.599,98	16.522.853,77	17.115.357,17	17.631.015,54

Atenciosamente,
Salvador/BA, 29 de agosto de 2024.

CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ nº 11.630.923/0001-43 - ALAN DE LACERDA ALMEIDA
Diretor Engº Civil - CREA nº 0500181764 - Responsável Técnico
CPF nº 87427036549 - RG nº 0509254233 SSP/BA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-SUCOP
Comissão Permanente de Licitação/COPEL

CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024

Processo Administrativo nº: 141251/2024

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA.

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO GERAL CONJUNTA

A **CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.630.923/0001-43, sediada na Rua Jacobina 160, Edifício Maximino Perez Garrido, 4º andar, Bairro Rio Vermelho, Salvador, Bahia, Brasil, Fone: 71 3025-3805, e-mail: maf@mafprojetos.com.br, por intermédio de seu representante legal o Sr. ALAN DE LACERDA ALMEIDA, Diretor, Engº Civil, portador da carteira de identidade nº 0509254233 SSP/BA e do CPF nº 87427036549, DECLARA que:

I. cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta atende às exigências do edital da Concorrência nº 90015/2024, promovido pela SUCOP, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

II. não possui, na cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal;

III. que, até a presente data, não existem fatos impeditivos para sua habilitação e participação na Concorrência nº 90015/2024, e que não pesa contra si suspensão ou declaração de inidoneidade expedida por Órgão da Administração Pública de qualquer esfera de Governo, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Atenciosamente,
Salvador/BA, 29 de agosto de 2024.

CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ nº 11.630.923/0001-43 - **ALAN DE LACERDA ALMEIDA**
Diretor Engº Civil - CREA nº 0500181764 - Responsável Técnico
CPF nº 87427036549 - RG nº 0509254233 SSP/BA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-SUCOP
Comissão Permanente de Licitação/COPEL**CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024**

Processo Administrativo nº: 141251/2024

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA.

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

PROPONENTE					
NOME DA EMPRESA	CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA.				
C.N.P.J. N.º	11.630.923/0001-43				
ENDEREÇO	Rua Jacobina, 160 – Edf. Maximino Perez Garrido, 4º andar – Rio Vermelho – Salvador – Bahia – CEP 41.940-160				
TELEFONE	71 3025-3800	FAX	-	E-MAIL	maf@mafprojetos.com.br

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA			
NOME COMPLETO	ALAN DE LACERDA ALMEIDA		
C.I. N.º	509254233 SSP/BA		
C.P.F. N.º	874.270.365-49		
PROFISSÃO	Engenheiro Civil		
NACIONALIDADE	Brasileiro	ESTADO CIVIL	Casado
ENDEREÇO RESID.	RUA BARÃO DE ITAPOAN, 142 – C AP 301- BARRA PORTO CONDOMÍNIO CLUB – BARRA - SALVADOR – BAHIA CEP. 40.140-060		

DADOS BANCÁRIOS			
NOME DO BANCO	BRABESCO	N.º DO BANCO	237
NOME DA AGÊNCIA	ITAPUÃ	N.º DA AGÊNCIA	2425
N.º CONTA CORRENTE	231160-7		

Atenciosamente,
Salvador/BA, 29 de agosto de 2024.**CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA**
CNPJ nº 11.630.923/0001-43 - **ALAN DE LACERDA ALMEIDA**
Diretor Engº Civil - CREA nº 0500181764 - Responsável Técnico
CPF nº 87427036549 - RG nº 0509254233 SSP/BA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-SUCOP
Comissão Permanente de Licitação/COPEL

CONCORRÊNCIA Nº 90015/2024

Processo Administrativo nº: 141251/2024

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Requalificação Urbana do Cais da Gamboa e Construção do Pier- Centro -Salvador/BA.

TERMO DE ENCERRAMENTO

A **CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA.**, pessoa jurídica, de direito privado, sediada na Rua Jacobina 160, Edifício Maximino Perez Garrido, 4º andar, Bairro Rio Vermelho, Salvador, Bahia, Brasil, inscrita no CNPJ sob o nº 11.630.923/0001-43, Fone: 71 3025-3805, e-mail: maf@mafprojetos.com.br, em atendimento ao EDITAL, da **SUCOP**, **DECLARA** que este volume - **PROPOSTA DE PREÇOS**, contém **13** páginas, rubricadas e numeradas, sequencialmente, de **1 a 13**, inclusive esta de encerramento.

Atenciosamente,
Salvador/BA, 29 de agosto de 2024.

CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ nº 11.630.923/0001-43 - **ALAN DE LACERDA ALMEIDA**
Diretor Engº Civil - CREA nº 0500181764 - Responsável Técnico
CPF nº 87427036549 - RG nº 0509254233 SSP/BA